АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРБЛЮЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.05.2023г                                                                                                № 23-п

д.Верблюжье

О мерах по обеспечению безопасности людей на

водных объектах, охране их жизни и здоровья на

территории Верблюженского сельского

поселения в летний период 2023 года.

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в РФ», в целях

обеспечения безопасности людей на водных объектах в  населённых пунктах,

расположенных на территории Верблюженского  сельского поселения, в

летний период 2023года.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Запретить купание граждан в открытых водоемах расположенных на

территории Верблюженского сельского поселения.

 2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по обеспечению

безопасности людей на водных объектах, на период 2023 года на территории

Верблюженского  сельского поселения (приложение № 1).

3. Назначить ответственным лицом за обеспечение безопасности людей

на водных объектах в летний период 2023 года на территории

Верблюженского  сельского поселения специалиста 1 категории

Администрации Верблюженского  сельского поселения Болховскую Елену

Николаевну.

4. Администрации Верблюженского сельского поселения:

 - проводить разъяснительную работу с населением о запрете купания в

открытых водоемах на территории поселения и необходимости особого

контроля за детьми;

- взять на особый контроль семьи, в которых дети находятся без

присмотра и контроля со стороны взрослых, проводить с такими семьями

индивидуальную профилактическую работу.

5. Провести сходы граждан в населенных пунктах Верблюженского

сельского поселения по вопросам о запрете купания, обеспечению

безопасности людей на водных объектах в летний период 2023 года на

территории Верблюженского сельского поселения

6. Ответственному за обеспечение безопасности людей на водных

объектах, специалисту Болховской Е.Н.:

 - утвердить состав мобильных групп по обходу необорудованных мест

для массового отдыха, купания людей на водных объектах на летний период

2023 года (приложение № 2);

 - утвердить график обхода мобильных групп на летний период 2023

года два раза месяца (приложение № 3);

 - установить запрещающие знаки «Купание запрещено»; - организовать

информационно-агитационную работу среди населения о безопасности на

водных объектах;

7. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Верблюженский

муниципальный вестник» и разместить в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте vrbluj.sargat.omskportal.ru.

8. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

ИО Главы Верблюженского

сельского поселения                                                           Е.Н. Болховская

Приложение № 1

к Постановлению Администрации

 Верблюженского сельского поселения

 от 19.05.2023 г. № 23-п

ПЛАН

мероприятий по обеспечения безопасности людей на водных

объектах, охране их жизни и здоровья на территории Верблюженского

сельского поселения Саргатского муниципального района Омской

области в 2023 году

№

Мероприятия Сроки выполнения Ответственные

исполнители

Примечание

1 Разработать и утвердить план

мероприятий по обеспечению

безопасности людей на водных

объектах, охране их жизни и

здоровья на территориях

Верблюженского сельского

поселения на 2023 год

до 20.05.2023 Глава

поселения

2. Издание нормативно - правовых

актов (Постановления,

Распоряжения) о мерах по

обеспечению безопасности людей

на водных объектах, охране их

жизни и здоровья на территории

Верблюженского сельского

поселения в летний период 2023

года. Об ограничении

водопользования на водных

объектах в периоды осеннего

ледостава, представляющих угрозу

жизни и здоровью граждан при

выходе на лед; зимний период

до 20.05.2023 до

20.09.2023

Глава

поселения

3. Организация систематического

доведения до населения путем

размещения на информационных

стендах

с 01.05.2023- до

31.10.2023

Глава

поселения

 - о безопасном поведении людей

на водных объектах;

- о состоянии водных объектов об

ограничениях и запрещениях

использования водоемов;

 - о принятых местных

распорядительных документах

4. Создание мобильных групп  по

контролю выполнения требований

безопасности людей на водных

объектах в летний период с

ведением учета происшествий на

водных объектах и

информированием о результатах

проведенной работы ЕДДС

Саргатского муниципального

района Омской области

летний период 2023 Глава

поселения

5. Проведение акции «Вода –

безопасная территория».

 В ходе акции организовать

мероприятия:

- по обеспечению безопасности

населения в местах

неорганизованного отдыха на

водных объектах;

- по организации ежесуточных

представлений к 16:30 ч.

информации о ходе проведения

акции в ЕДДС Саргатского района.

Проведение акции « Безопасный

лед»

В ходе акции организовать

мероприятия:

- проведение профилактических

мероприятий в местах массового

выхода людей на люд;

- выявление несанкционированных

выездов автотранспорта и выхода

людей на лед и принятию мер по

закрытию данных мест;

Последняя неделя

летних месяцев 2023,

(июнь,июль,август);

зимний период 2023-

2024 г

Глава

поселения

- информирование населения о

правилах безопасности на водных

объектах в зимний период;

- по организации ежесуточных

представлений к 16:30 ч.

информации о ходе проведения

акции в ЕДДС Саргатского района.

6. Согласовать и утвердить графики

объезда мобильными группами

береговых линий в границах

ответственности, установить

периодичность выезда групп, с

оформлением отчетных

документов (актов).

Летний период Глава

поселения

7. Проведение совместных

патрулирований и рейдов по

выявлению несанкционированных

мест купания и проведению

профилактических бесед с людьми

в местах массового отдыха у воды.

Летний период Глава

поселения

8. Установка на

несанкционированных местах

массового купания запрещающие

знаки, аншлаги

До 15.06.2023 Глава

поселения

9 Осуществление контроля за

социально неблагополучными

семьями, где имеются

несовершеннолетние дети,

исключающему их

самостоятельное убытие на водные

объекты без присмотра взрослых

с 23.05.2023 по

31.10.2023

Глава

поселения

10 В целях оперативного

реагирования на возможные ЧС

содержать в постоянной

готовности необходимые силы и

средства

постоянно Глава

поселения

11 Проведение сходов граждан в

Верблюженском сельском

поселении по вопросам о запрете

купания, о безопасности людей на

водных объектах, охраны их жизни

и здоровья

летний период 2023

г.

Глава

поселения

12 Проведение анализа соответствия

принятых нормативно-правовых

актов по вопросам обеспечения

безопасности людей на водных

объектах. При необходимости – их

разработка и принятие

по мере

необходимости

Глава

поселения

13 Издание нормативно - правовых

актов (Постановления,

Распоряжения) о расстановке

запрещающих знаков (аншлагов),

на потенциально-опасных

водоемах, в опасных

необорудованных местах

по факту Глава

поселения

14 Организовать работу ЕДДС по

учету происшествий на водных

объектах, с занесением

информации в журнал учета

несчастных случаев с людьми на

водных объектах и

незамедлительного представления

информации оперативному

дежурному ФКУ «ЦУКС Главного

управления МЧС России по

Омской области» т. 8 (3812) 44-91-

00

постоянно Глава

поселения

15 Организовать разъяснительную

работу с населением по мерам

безопасности и предупреждению

несчастных случаев на водных

объектах в зимний период

населения путем размещения на

информационных стендах,

проведением в школах

профилактических бесед и занятий

по правилам безопасного

поведения детей на льду

октябрь-декабрь

2023, январь-март

2024 год.

Глава

поселения

16 Обеспечение постоянного контроля

над соблюдением мер безопасности

в местах массового отдыха людей у

воды путем: - выявления

необорудованных мест массового

отдыха людей на водных объектах;

- создания и функционирования на

территориях муниципальных

образований на период купального

сезона специализированных

мобильных подразделений водных

летний период Глава

поселения

спасателей; - других мероприятий,

обеспечивающих эффективность

работы по вопросам обеспечения

безопасности на водных объектах

17 Представление отчетов,

информаций о проделанной работе

по вопросам обеспечения

безопасности  на водных объектах

 Глава

поселения

Приложение № 2

 к Постановлению Администрации

Верблюженского сельского поселения

от 19.05.2023 г. № 23-п

Состав мобильной группы для обеспечения безопасности людей в

необорудованных местах отдыха, купания на водных объектах на

территории Верблюженского сельского поселения Саргатского

муниципального района Омской области в летний период 2022 года.

№

п/п

Фамилия ,Имя,Отчество Должность

1. Болховская Елена Николаевна Специалист Администрации

2.  Курицына Вера Владимировна Инспектор по документообороту

3. Шкилева Ирина Вадимовна Социальный педагог

4. Масько Светлана Петровна Социальный работник

5. Дмитриева Наталья Геннадьевна Депутат

6. Лифонтов Анатолий

Михайлович

Специалист по работе с

молодежью

Приложение № 3

к постановлению администрации

Верблюженского сельского поселения

от 19.05.2023 года № 23-п

ГРАФИК

обхода мобильной группы по организации выполнения мероприятий по обеспечению безопасности людей на

водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Верблюженского сельского поселения

Сбор комиссии в 13.00 часов по адресу: ул. Почтовая, 29

№ п/п Верблюженское Сельское поселение

Дата комиссионного объезда

июнь июнь июнь

1 озеро "Круглое"

03.06.2023 04.06.2023 10.06.2023 11.06.2023 12.06.2023 17.06.2023 18.06.2023 24.06.2023 25.06.2023

2 река "Быстрая"

03.06.2023 04.06.2023 10.06.2023 11.06.2023 12.06.2023 17.06.2023 18.06.2023 24.06.2023 25.06.2023

№ п/п Верблюженское Сельское поселение

Дата комиссионного объезда

июль июль июль

1 озеро "Круглое"

01.07.2023 02.07.2023 08.07.2023 09.07.2023 15.07.2023 16.07.2023 22.07.2023 23.07.2023 29.07.2023

2 река "Быстрая"

01.07.2023 02.07.2023 08.07.2023 09.07.2023 15.07.2023 16.07.2023 22.07.2023 23.07.2023 29.07.2023

№ п/п Верблюженское Сельское поселение

Дата комиссионного объезда

август август август

1 озеро "Круглое"

05.08.2023 06.08.2023 12.08.2023 13.08.2023 19.08.2023 20.08.2023 26.08.2023 27.08.2023

2 река "Быстрая"

05.08.2023 06.08.2023 12.08.2023 13.08.2023 19.08.2023 20.08.2023 26.08.2023 27.08.2023

ИО Главы Верблюженского сельского поселения                                                                   Е.Н. Болховская